ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

REQUERIMENTO Nº ___________/2023

AUTOR: DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao

Excelentíssimo Senhor Presidente da República e ao Ministro dos Transportes,

solicitando a federalização e pavimentação asfáltica da rodovia estadual PB-370,

que liga o município de Curral Velho ao município de Santana de Mangueira, no

Estado da Paraíba. Uma vez aprovado, deve-se encaminhar para os seguintes:

Presidente da República -  Luiz Inácio Lula da Silva - Praça dos Três Poderes,

Palácio do Planalto, Anexo I, Ala B, sala 107 – Brasília – DF – CEP: 70.150-900;

Ministro Renan Filho - Ministério dos Transportes - Esplanada dos Ministérios,

Bloco R. Ed. Sede, Brasília-DF - CEP: 70.044-900 – E-mail:

ministro@transportes.gov.br e aspar@transportes.gov.br – Contato: (61) 2029-

7717/7242.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de um trecho de aproximadamente 8,5 km de extensão, de

extrema importância no tráfego local de comerciantes e transeuntes que vem

sofrendo com as condições de deslocamento entre estes municípios.

O apelo em questão visa justamente essa melhoria na deslocação da

população local, bem como viabilizar e facilitar o escoamento da produção

agrícola da região, já que o governo estadual não dispõe de recursos para a

manutenção da rodovia.

Diante do exposto, solicitamos que sejam tomadas as devidas medidas

para a federalização e pavimentação asfáltica da rodovia estadual PB-370, que

liga o município de Curral Velho ao município de Santana de Mangueira, no

Estado da Paraíba.

2.847

mailto:ministro@transportes.gov.br
mailto:aspar@transportes.gov.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

Desta forma, solicitamos a esta Casa Legislativa apoio no sentido da

aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 17 de abril de 2023.

_______________________________

Dr. Taciano Diniz

Deputado Estadual